A. Pendahuluan

Pemerintahan Dinasti Abbasiyah didirikan oleh Al-Abbas, paman Nabi Muhammad

SAW. Khalifah pertama dinasti ini adalah Abdullah al-Asaffah yang merupakan keturunan

Nabi Muhammad SAW melalui garis keturunannya. Dinasti ini berkuasa selama lima abad,

yaitu pada tahun 132-656 Hijriyah (750-1258 M). Pada keluarga Bani Hasyim (Alawiyah), hak

memerintah setelah wafatnya Nabi hanya dimiliki oleh keturunannya. Pemerintahan dinasti

Abbasiyah berkembang seiring berjalannya waktu sebagai respons terhadap perubahan politik,

sosial, dan budaya.

Pada fase awalnya, pemerintahan Abbasiyah mengalami masa keemasan yang

Khalifah pertama dinasti ini adalah Abdullah Ash-Shaffah, yang

merupakan keturunan Muhammad melalui cucunya Ali dan cicitnya Abbas. Dinasti Abbasiyah

didirikan pada tahun 750 M oleh Abu Abbas Ashsaffah dan bertahan selama lima abad,

dengan Abdullah Ash-Shaffah menjabat sebagai khalifah pertama pada tahun 132 H hingga

656 H. (750 M-1258 M).

Sebelum berdirinya Dinasti Abbasiyah, terdapat tiga titik fokus utama yang menjadi

pusat pengaruh, yang masing-masing memainkan peran unik dalam menopang kekuasaan

keluarga besar paman Rasulullah, Abbas bin Abdul Muthalib. Pusat-pusat kegiatan yang diberi

signifikan. Sebuah keluarga penguasa tertentu tidak lagi memegang kekuasaan atas khalifah

Abbasiyah, yang kini memegang kekuasaan secara independen namun hanya di sekitar

Bagdad. Berkurangnya wewenang khalifah merupakan indikasi jelas akan kerentanan

politiknya. Pada akhirnya, pada tahun 656 H/1258 M, pasukan Mongol dan Tartar

menghancurkan Bagdad, meninggalkan kota tersebut tanpa pertahanan dan reruntuhan.5

Oleh karena itu, dapat dikatakan bahwa Dinasti Abbasiyah, yang memerintah selama

total lima ratus delapan tahun di bawah kepemimpinan 37 khalifah yang berbeda,

Mansur, Harun Al-Rasyid, dan putranya Al- Makmun. Era yang sering disebut sebagai masa

keemasan peradaban Islam ini ditandai dengan masa pemerintahan keempat khalifah yang

terkenal adil, bijaksana, dan semangatnya terhadap ilmu pengetahuan.

1. Abu Abbas Al-Saffah (750-754 M/133-137 H)

Setelah berakhirnya pemerintahan Dinasti Bani Umayyah, Dinasti Abbasiyah

mengambil alih kendali atas kerajaan besar yang telah didirikan oleh para pendahulu mereka.

Peralihan kekuasaan dari Bani Umayyah ke Bani Abbasiyah ini dipicu oleh ketidakpuasan

pendirian dan pertumbuhan Kerajaan Abbasiyah. Tokoh-tokoh penting tersebut adalah Abu

Ja'far Al-Mansur yang memerintah pada tahun 754 hingga 775 M, Harun Al-Rasyid yang

memerintah pada tahun 786 hingga 809 M, dan Al-Ma'mun yang memegang kekuasaan pada

tahun 813 hingga 833 M.

2. Abu Ja’far Al-Mansur (754-775 M/137-159 H)

Dikenal karena kecerdasan dan kepemimpinannya yang kuat, Abu Ja'far Al-Mansur

adalah khalifah yang bertanggung jawab menetapkan tujuh kebijakan khalifah yang menjadi

landasan pemerintahan Abbasiyah. Para sejarawan memuji kebijakan-kebijakan ini karena

kemampuannya mendukung dan menginspirasi kemajuan ilmu pengetahuan selama era

tertandingi dalam kesiapan, kebijaksanaan, dan kesadarannya baik di masa perang maupun

damai.

Pemerintahan Dinasti Abbasiyah mulai berkembang di bawah kepemimpinan

khalifah keduanya, Abu Ja'far Al-Mansur. Ia naik takhta setelah kematian saudaranya, Abu

Abbas-Al-Safah, pada tahun 136 H (754 M). Dikenal karena keberanian, keteguhan,

kesalehan, kebijaksanaan, kecerdasan, keberanian, ketekunan, disiplin, kesalehan, dan

kerendahan hati, Al-Mansur adalah penguasa multifaset yang meninggalkan dampak abadi

pada Kekaisaran Abbasiyah.6

Tidaklah mengherankan bahwa ketika ia menjabat sebagai khalifah, kekuasaan